
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°245 de 11.04.18, 
publicada no D.O. E N° 17.04.18, do dia 11.04.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) RITA ODINEIA 
TAVARES DA ROCHA n° do processo 2018/77956, lotada na (o) 
URE DIPE.
ONDE SE MATRICULA: 530488-1
LEIA-SE MATRICULA: 5063078-1

Protocolo: 309575
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°128 de 27.01.2016, 
publicada no D.O. E N° 33.067, do dia 15.02.16 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) FLAVIA ANDRADE 
WANDERLEY n° do processo 2015/560563, lotada na (o) URE 
MIA.
ONDE SE TRIENIO; 16.01.10 A 15.01.13.
LEIA-SE TRIENIO: 16.01.12 A 15.01.15.

Protocolo: 309582
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°265 de 23.04.18, 
publicada no D.O. E N° 33.605, do dia 25.04.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) TANIA MARIA 
TANCREDI TOBIAS n° do processo 2018/110660, lotada na (o) 
URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE MATRÍCULA: 621047-1
LEIA-SE MATRÍCULA: 6121047-1

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°266 de 23.04.18, 
publicada no D.O. E N° 33.605, do dia 25.04.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) TANIA MARIA 
TANCREDI TOBIAS n° do processo 2018/110660, lotada na (o) 
URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE MATRÍCULA: 621047-1
LEIA-SE MATRÍCULA: 6121047-1

Protocolo: 309599
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°237 de 11.04.18, 
publicada no D.O. E N° 33.599, do dia 17.04.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) MARIA DE BELÉM 
DA COSTA MONTEIRO n° do processo 2018/103231, lotada na 
(o) HOSPITAL GERAL DE MOSQUEIRO.
ONDE SE CARGO: MÉDICO
LEIA-SE CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ONDE SE TRIÊNIO: 01.10.10 A 30.11.13
LEIA-SE TRIÊNIO: 13.06.12 A 12.06.15

Protocolo: 309610
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°245 de 11.04.15, 
publicada no D.O. E N° 33.599, do dia 17.04.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) RITA ODINEIA 
TAVARESDA ROCHA n° do processo 2018/77956, lotada na (o)
URE DIPE.
ONDE SE MATRÍCULA: 530488-1
LEIA-SE MATRÍCULA 5063078-1

Protocolo: 309569

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.X C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO 
ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1)    Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018 – 
Locação de fi m não residencial do Imóvel situado na rua Gama 
Malcher, nº12- Belém – Pará destina-se à instalação da Residência 
Terapêutica do  CAPS RENASCER unidade de abrangência do 1º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
1-2) LOCADOR: Sr. RAIMUNDO FARO BITTENCOURT, RG: 
336.215 2ª VIA PC/PA, CPF: 254.315.792-15
VALOR: R$ 51.360,00 (Cinquenta e hum mil trezentos e sessenta 
reais).
BELÉM, 08 DE MAIO  DE 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 309914

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 163 de 08 de MAIO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LUCELE MELLO CARDOSO; Agente Administrativo; 57194721-1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
0103000000 339030 2.000,00
0103000000 339036 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da UAT/
HIV/AIDS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 309897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093 DE 08 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar ações de combate a raiva, haja visto casos de 

morte de pessoas nas localidades do rio laguna.

Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.

Servidor (es): PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA, 

ANDREA NOGUEIRA OTONI e JANE MARIA PASSOS DIAS / 17,5 

Diárias de 08 a 25/05/2018.

Ordenador: GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS. Diretora em 

exercício conforme portaria 0286 de 11/04/2018-DEO Nº 33.600 

de 18/04/2018.

Protocolo: 310089
PORTARIA Nº 095 DE 08 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar ações de combate a raiva, haja visto casos de 

morte de pessoas nas localidades do rio laguna.

Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.

Servidor (es): JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS / SEBASTIÃO 

ROBERTO DA SILVA VAZ - 19,5 Diárias de 06 a 25/05/2018.

Ordenador: GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS. Diretora em 

exercício conforme portaria 0286 de 11/04/2018-DEO Nº 33.600 

de 18/04/2018.
Protocolo: 310080

PORTARIA Nº 096 DE 08 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar monitoramento nos sistemas SIM, SINAN 
e SINASC nas ações de investigação de casos suspeitos de 
meningite e/ou raiva humana nas localidades do rio Laguna.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ / 5,5 Diárias 
de 05 a 10/05/2018.
Ordenador: GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS. Diretora em 
exercício conforme portaria 0286 de 11/04/2018-DEO Nº 33.600 
de 18/04/2018.

Protocolo: 310083
PORTARIA Nº 093 DE 08 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar ações de combate a raiva, haja visto casos de 
morte de pessoas nas localidades do rio laguna.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS / 20,5 
Diárias de 05 a 25/05/2018.
Ordenador: GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS. Diretora em 
exercício conforme portaria 0286 de 11/04/2018-DEO Nº 33.600 
de 18/04/2018.

Protocolo: 310075

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0283/2018, de 08/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Tratar junto a DAF  de assuntos administrativos, 
relacionados ao 10°CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0504239/ RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO 
(Agente de Saúde Publica) / 6,5 diárias (completa) de 
13/05/2018 a 19/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 309826
PORTARIA N° 0280/2018, de 08/05/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da mobilização da campanha junto ao 
município, monitoramento do SIPNI WEB e abertura da 
campanha de infl uenza no dia 12/05/18 “dia D” de vacinação.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 09/05/2018 a 12/05/2018
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 3,5 diárias (completa) de 09/05/2018 a 
12/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 309713
PORTARIA N° 0285/2018, de 08/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com Servidores que irão particpar de 
Capacitação e reuniões no nivel Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 6,5 diárias (completa) de 13/05/2018 a 
19/05/2018


